
Dwie Krakowskie Reprezentantki Polski brązowymi medalistkami

Mistrzostw Świata w Kuwejcie.

2018-11-07

W miniony weekend Martyna Dudek oraz Laura Lach – dwie Krakowskie speed-ballistki rywalizowały w

Kuwejcie podczas XXX Mistrzostw Świata w speed-ball. Obie, wracają do Polski z medalami.

O udziale Krakowskich zawodniczek uprawiających niecodzienny sport z wykorzystaniem

rakietek i piłeczki w XXX Mistrzostwach Świata w Kuwejcie informowaliśmy kilka dni temu.

Nasze Reprezentantki wykonały zadanie i jako jedyne Polki wracają do kraju z medalami!

Laura Lach – piętnastoletnia zaledwie zawodniczka – debiutantka na międzynarodowych

zawodach udowodniła swoją wartość zdobywając brązowy medal w super-solo juniorek

ustępując miejsca jedynie reprezentantce Egiptu oraz Tunezji. Laura zajęła również czwarte

miejsce w super-solo seniorek oraz w seniorskiej sztafecie wraz z Katarzyną Pawlaczyk,

Mariuszem Rzedzickim, oraz Zbigniewem Bizoniem.

- Miejsce w kadrze uzyskałam awansem doceniona przez Zarząd Federacji Speed-ball Polska. W

Kuwejcie pomimo sporego stresu starałam się dać z siebie jak najwięcej co poskutkowało

medalem i dwoma czwartymi miejscami. Bardzo się cieszę z tych osiągnięć i dziękuję

wszystkim, którzy we mnie wierzyli i w jakikolwiek sposób przyczynili się do mojego sukcesu!

Martyna Dudek – osiemnastoletnia, ale mimo młodego wieku doświadczona już Zawodniczka.

Były to już jej czwarte Mistrzostwa Świata. W tym roku Martyna wywalczyła brąz w grze

singlowej juniorek, oraz czwarte miejsce w grze deblowej seniorek w parze z Magdaleną

Matusiak.

- W Kuwejcie ostatni raz miałam szansę zagrać w kategorii juniorów. Wywalczyłam brązowy

medal i oczywiście jestem z niego dumna, jednak  nie ukrywam, że czuję niedosyt, bo w mecze

z zawodniczkami z Egiptu i Tunezji były bardzo wyrównane i naprawdę niewiele zabrakło do

wyższego stopnia podium. 

Medale Krakowskich zawodniczek cieszą tym bardziej, że dziewczęta jako jedyne z całej,

siedmioosobowej Kadry Polski były w stanie w Kuwejcie stanąć na podium. Martyna i Laura, są

wychowankami klubu Speed-ball KRK – najstarszego i najliczniejszego klubu w naszym Kraju.
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